



## تحولات آذربایجان و ارمنستان در هفته ای که گذشت

مطبوعات ارمنستان و تلویزیون آذربایجان گزارش کرده اند که نیروهای صلحبان فدراسیون روسیه در مرز استان کاپان ارمنستان و لاجین آذربایجان مستقر شده اند تا بر خودروهای عبوری شهروندان ارمنی در جاده شهرک آگاراک به شهر کاپان نظارت کنند.

به گزارش آران نیوز به نقل از تحولات جهان اسلام؛ استقرار صلحبانان روسی روی جاده مرزی، تخلیه لاجین بهانه جنگ لفظی در ارمنستان و دعوا بر سر نام ها در قره باغ، از جمله مهمترین تحولات در طول هفته گذشته بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان می باشد.

### استقرار صلحبانان روسی روی جاده مرزی

بنابر گزارش تحولات جهان اسلام، مطبوعات ارمنستان و تلویزیون آذربایجان گزارش کرده اند که نیروهای صلحبان فدراسیون روسیه در مرز استان کاپان ارمنستان و لاجین آذربایجان مستقر شده اند تا بر خودروهای عبوری شهروندان ارمنی در جاده شهرک آگاراک به شهر کاپان نظارت کنند. بخش زیادی از این جاده طی سال های اشغال، به دست ارمنستان در خاک آذربایجان ساخته شده است. پس از عقب نشینی ارمنستان از اراضی اشغالی آذربایجان در قره باغ، شهر و فرودگاه کاپان، شهرک ها و روستاهای اطراف آن تبدیل به مناطق مرزی شده اند و در دید طرف کشور همسایه قرار دارند. اکنون نیروهای ارتش و پلیس مرزی آذربایجان در این نقطه مستقر شده اند و نیروهای روسی خودروهای عبوری از این جاده را بازرسی می کنند تا از درگیری های احتمالی جلوگیری کنند. همچنین بنابر گفته مطبوعات ارمنستان، نیروهای سازمان امنیت ملی ارمنستان به شهروندان توصیه کرده اند هنگام رفت و آمد از این جاده با سرعت رانندگی کنند تا در صورت توقف به دست نیروهای آذربایجان اسیر نشوند. پس از روستای شورنوخ و پنج کیلومتر از اتوبان گوریس به کاپان، این سومین جاده ای است که به مشکل میان دو کشور مبدل می شود. سران آذربایجان و ارمنستان در اواخر ماه جاری میلادی طی نشست سه جانبه با میانجی گری روسیه در مسکو، مذاکرات تعیین قطعی خطوط مرزی را برگزار می کنند. احتمال مبادله نقاط مورد اختلاف میان دو کشور زیاد است. بنابر گفته وزارت دفاع ارمنستان ۴۲ کیلومتر مربع از اراضی حاشیه مرز این کشور در اشغال آذربایجان قرار دارد، اما آذربایجان می گوید که به خاک ارمنستان تجاوز نکرده و فقط به مرزهای بین المللی بازگشته است.

### تخلیه لاجین بهانه جنگ لفظی در ارمنستان

بنابر نوشته وب سایت «یرکر» ارمنستان، آرتور قازینیان نماینده سابق مجلس و از مخالفان دولت پاشینیان به اجرای تخلیه شهر لاجین اعتراض کرده و آن را پاکسازی قومی خوانده است. وی در این رابطه می گوید: دولت ارمنستان طبق قسمت دوم بند ششم توافقنامه نوامبر ۲۰۲۰ مسکو، مسئول اجرای بندهای این توافقنامه است. اما هر بار از دولت ارمنی مستقر در قره باغ کوهستانی به نام آرتساخ که در این توافقنامه اشاره ای به آن نشده می خواهد که مجری این موارد باشد. این سایت در ادامه تخلیه لاجین و جاده گورس لاجین به قره باغ کوهستانی را زود هنگام توصیف کرده و بیان می کند: تخلیه مناطق مسکونی در بردزور (لاچین) باید تا نهم نوامبر ۲۰۲۳ انجام شود اما آذربایجان در یک سال و شش ماه جاده را ساخته است و تخلیه زود هنگام ساکنان امکان پذیر نیست. مردم لاجین و مناطق اطراف طبق اعلام آرائیک هاروتونیان رئیس جمهور ناگورنو کاراباخ (قره باغ کوهستانی) باید تا ۲۵ آگوست این شهر و روستاها و شهرکهای تحت کنترل صلحبانان روسی را تخلیه کنند. اما تعدادی از مردم هنوز در برابر این موضوع مقاومت میکنند و بیشتر آنها به دلیل ترس از آوارگی و اسکان نامناسب حاضر به تخلیه نیستند. طبق گفته مسوولان ارمنی به جز تخلیه خانواده ها قبرها نیز منتقل می شوند و خانواده ها میتوانند به ارمنستان بروند یا اینکه در قره باغ کوهستانی بمانند. رسانه های آذربایجان به عدم تخلیه لاجین در موعد ۲۵ آگوست واکنش نشان داده اند. صابر همت اف تحلیلگر سیاسی آذربایجان در گفتگو با باکو تی وی می گوید: در صورت عدم تخلیه ارامنه، عملیات نظامی و عملیات ضد ترور راه اندازی می کنند و مشت آهنین آماده است.

### دعوا بر سر نام ها در قره باغ

وزارت اقتصاد جمهوری آذربایجان در حال تهیه نقشه مناطق آزاد شده قره باغ است. طبق تفاهم با موسسه نقشه برداری موسسه دانش و تکنولوژی فورمپس، مستقر در شهر صنعتی سومقائیت، تهیه نقشه سه بعدی منطقه و تازه سازی نقشه شهرها، روستاها، شهرکها و دیگر مکان ها در حال انجام است. دولت آذربایجان می خواهد در نقشه های گوگل اسامی این مناطق را با نام های آذری به نمایش بگذارد. هنوز مقدار دقیق هزینه های این طرح اعلام نشده است. طی ۲۸ سال اشغال منطقه قره باغ به دست ارمنستان، گوگل نام مکان های موجود را به زبان و خط و رسم ارمنی و انگلیسی به نمایش می گذاشت که همواره مورد اعتراض دولت آذربایجان قرار می گرفت. آذربایجان از ادامه تسلط بر ارتفاعات بوزداخ در شمال غربی قره باغ کوهستانی خبر داده است. وزارت دفاع این کشور تصاویری از سنگر سازی و جاده کشی در این منطقه منتشر کرده است.